
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 972 DEL 18/09/2020

OGGETTO: REALIZZAZIONE DEL 1° STRALCIO FUNZIONALE DI UN CAMPUS 
SCOLASTICO PER SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI I ORDINE. CUP: 
J68E15000000005 - CIG: ZDC2B7D6F9. PRESA D'ATTO DIMISSIONI DEL C.S.E. E
NOMINA NUOVO C.S.E. AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO POST 
GARA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Richiamata  la determinazione n. 21 del 10.01.2020, con la quale veniva affidato all’arch. Carlo
Tellone di Tagliacozzo, per un importo di € 18.000,00 oltre contributo del 4% ed IVA al 22% per un
totale  di  €  22.838,40,  la  funzione  di  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione
dell’intervento di cui all’oggetto, finanziato con i fondi del Piano di Edilizia Scolastica di cui all’art.
10 del D.L. 12.09.2013 n. 106, convertito in legge 08.11.2013 n. 128 (fondo c. 140);
 
Dato atto che: 

• i lavori sono iniziati in data 29.02.2020 e sono in corso di esecuzione ad opera del R.T.I. 
Mastrosimone Costruzioni s.r.l.  (mandataria) di Montefalco Offugo (CS) - Tecnoimpianti
C.R.E.  s.r.l.  (mandante)  di  Rende  (CS),  giusto  contratto  di  appalto  Rep.  n.  253  del
15.01.2020 dell’importo di € 1.445.742,83, compresi gli  oneri  e costi  della sicurezza,  al
netto del ribasso del 28,621%;

• con determinazione n. 946 del 15.09.2020 sono stati approvati gli atti relativi al 1° S.A.L.;
 

Vista la nota pervenuta al  protocollo col n. 10326 in data 16.09.2020, con la quale il  suddetto
professionista arch. Carlo Tellone comunica le proprie dimissioni dall’incarico di coordinatore della
sicurezza in esecuzione (CSE) non potendo più assicurare lo svolgimento delle funzioni per motivi
personali;
 
Considerato che  si  rende  necessario  ed  urgente  provvedere  alla  nomina  di  un  nuovo CSE in
sostituzione del suddetto professionista dimissionario;
 
Considerato che  l’attuale  Direttore  dei  lavori,  arch.  Luigi  Mammarella,  attuale  responsabile
dell’Ufficio  Urbanistica  di  questo  Comune,  si  è  dichiarato  disposto  ad  assumere  la  suddetta
funzione di coordinatore della sicurezza in esecuzione avendone i requisiti  tecnico-professionali



previsti  dalle vigenti  norme in materia,  ed in particolare dal D.Lgs.  n. 81/2008, con la relativa
remunerazione prevista dal vigente regolamento degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.
113 del D.Lgs. n. 50/2016;
 
Ritenuto, di conseguenza, di dover rimodulare il quadro economico di spesa post gara per tener
conto  della  conseguente  diminuzione  delle  spese  tecniche,  incrementando  le  somme  per  gli
incentivi e per imprevisti; 
 
Visti:

• il D.Lgs. 50/2016;
• il D.M. Giustizia 17 giugno 2016;
• le Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016;
• il D.Lgs. 267/2000;
• lo Statuto Comunale,

 
D E T E R M I N A

 
Di prendere atto  e di accettare le dimissioni del Coordinatore per la sicurezza in esecuzione dei
lavori di cui all’oggetto, arch. Carlo Tellone, nominato con determinazione n. 21/2020;
 
Di affidare l’incarico di Coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, per l’intervento di
realizzazione  del  1°  stralcio  funzionale  del  nuovo  campus  scolastico  per  Scuola  Primaria  e
Secondaria di I ordine, all’Arch. Luigi Mammarella, attuale Responsabile dell’Ufficio Urbanistica
di questo Comune nonché già Direttore dei lavori per lo stesso intervento;
 
Di dare atto che il suddetto arch. Luigi Mammarella è in possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs.
n. 81/2008 per l’espletamento della funzione affidata e che per essa riceverà il relativo compenso
come previsto nel vigente regolamento comunale per la corresponsione degli incentivi di cui all’art.
113 del D.Lgs. n. 50/2016;
 
Di eliminare il  sub-impegno n. 1330.5/2019 di importo pari ad € 22.838,40 assunto sul Cap/S.
1340.0  in  favore  dell’arch.  Carlo  Tellone,  ripristinando  la  disponibilità  sull’impegno  n.
1330.1/2019;
 
Di approvare, conseguentemente alle suddette dimissioni, il seguente nuovo quadro economico di
spesa post gara, rimodulato per tener conto della diminuzione delle spese tecniche incrementando le
somme per gli incentivi e per imprevisti:
 

QUADRO ECONOMICO POST  GARA
A Lavori   
A1 Importo lavori  € 1.413.412,10
A2 Oneri della Sicurezza contenuti nelle voci di prezzo  € 48.770,67
A3 Costi della Sicurezza speciali non soggetti a ribasso (da PSC)  € 32.330,73
A4 Importo di aggiudicazione  (Somma A1 + A3)  € 1.445.742,83
B Somme a disposizione  
B1 Imprevisti e modifiche art. 106 c. 1 lett. e) D.Lgs. n. 50/16 (IVA compr.)  € 29.596,89
B2 Spese per pubblicazioni,anac, pareri ed autorizzazioni, commissioni giud.  € 6.000,00



B3 Spese per indagini archeologiche  € 7.200,00
B4 Spese tecniche per incarichi esterni  € 167.629,00
B5 contributi 4% e IVA 22% su B3 e B4  € 46.994,03
B6 Spese allacci  € 2.000,00
B7 Accertamenti e verifiche tecniche art. 111 D.Lgs. 50/16  (IVA compr.)  € 18.000,00
B8 Somma B  € 277.419,92
C Accantonamenti  
C1 Incentivo ex art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/16  € 32.000,00
D IVA  
D1 IVA al 10% su A4  € 144.574,28
    E ECONOMIE DI GARA  €  566.739,07 + IVA del 10%  € 623.412,97

                                                                                           Totale intervento  € 2.523.150,00
 
Di integrare, per l’importo pari ad € 12.000,00, il sub-impegno n. 1330.10/2019 assunto sul Cap/S.
1340.0 in relazione agli incentivi per funzioni tecniche.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1224

del 18/09/2020 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 18/09/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. MARCELLI ROBERTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1224 del 18/09/2020 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Dati contabili:

TAGLIACOZZO, lì 18/09/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA NANNI VINCENZINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1448

Il  18/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  972 del 18/09/2020 con

oggetto:

REALIZZAZIONE  DEL 1°  STRALCIO  FUNZIONALE  DI  UN  CAMPUS  SCOLASTICO  PER

SCUOLA  PRIMARIA  E  SECONDARIA  DI  I  ORDINE.  CUP:  J68E15000000005  -  CIG:

ZDC2B7D6F9.  PRESA  D'ATTO  DIMISSIONI  DEL  C.S.E.  E  NOMINA  NUOVO  C.S.E.

AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO POST GARA.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 18/09/2020

Il Firmatario della Pubblicazione



F.to DOTT.SSA AMICONI ROBERTA


